
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东泛瑞新材料有限公司二期年产铁氧体

磁材 720t/a、合金磁性材料 1000t/a、金属软磁粉芯 2400t/a

和年加工金属化磁芯 200t/a扩建项目

建设单位（盖章）： 广东泛瑞新材料有限公司

编制日期： 2021年 12月

中华人民共和国生态环境部制



目录
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
[...]
（以每天满负荷运行24h、年运行300天计，循环水补充量为30m3/a）因此，

本项目循环冷却水总用水量为130m3/a。

（8）水喷淋用水

本项目采用“水喷淋+二级活性炭吸附装置”处理含尘废气和烧结废

气。本项目水喷淋塔内储水槽有效容积为16m3，喷淋废水循环回用于废气

喷淋塔，定期更换。喷淋塔用水日损耗量为50%，则喷淋塔补充水量为

2400m3/a。因此，本项目喷淋塔总用水量为2416m3/a。该部分用水为抛光

滤液和定期补充新鲜水。

本项目对水喷淋用水水质要求不高，水喷淋废水经现有污水处理设备

处理（采用“自然沉淀+氢氧化物分步沉淀法”工艺），再经新增的“超

滤+二级RO膜过滤系统”处理后，回用于水喷淋循环使用，不外排。

由上述分析可知，抛光超声波废水为3807m3/a，该股废水经处理达标

后，回用于造粒机清洗和地面拖洗。本项目抛光清洗废水产生浓度参考《山

西中磁尚善科技有限公司金属软磁粉芯建设项目环境影响报告表》中冲洗

废水的产生浓度（CODCr：150mg/L、BOD5：100mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：

18mg/L）。其中总铬的产生浓度参考《电镀清洗废水零排放工程实例》（张

晨，窦彤灵，吕晓存.环境科技 第33卷第6期）表1中“总铬”的产生浓度

为35~40mg/L，本评价取总铬产生浓度为40mg/L。本项目抛光超声波清洗

废水的产排情况见下表4-10。
表 4-10 本项目生产废水的产生情况表

类型
污染物名

称
CODCr BOD5 NH3-N SS 总铬

抛光超声

波清洗废

水

3807m3/a

产生浓度

（mg/L）
150 100 18 200 40

产生量

（t/a）
0.571 0.381 0.069 0.761 0.152

处理措施
现有污水处理设备（采用“自然沉淀+氢氧化物分步沉淀

法”）+超滤+二级 RO膜过滤系统+MVR蒸发器

去向 循环使用，不外排



— 99 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

本项目废水产污环节、污染物项目、排放形式及污染防治设施情况见下表 4-11。
表 4-11 项目废水产污环节、污染物项目、排放形式及污染防治设施情况表

序

号

产

污

环

节

类

别

污染

物种

类

污染物产生情况 治理设施情况

废水排

放量

（t/a）

污染物排放情况

排

放

方

式

排放

去向

排放

规律

排放口基本

情况

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理

能力

治理

工艺

治理效

率（%）

是

否

为

可

行

技

术

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
编号

类

型

1

员

工

办

公

生

活

污

水

CODcr 350 0.945

/
三级化

粪池

28.57

是 2700

250 0.675

间接

排放

广州

（清

远）

产业

转移

工业

园污

水处

理厂

流量

不稳

定、

但有

周期

性规

律

WS-01

企

业

总

排

放

口

BOD5 200 0.540 25.00 150 0.405

SS 250 0.675 20.00 200 0.540

NH3-N 35 0.095 42.86 20 0.054

动植

物油
100 0.270 80.00 20 0.054

2
抛

光

超

抛

光

超

CODcr 150 0.571
/

现有污

水处理

设备

100
是 0 0 0

循环

使

用，

/ / / /
BOD5 100 0.381 100



— 100 —

声

波

清

洗

声

波

清

洗

废

水

（采用

“自然

沉淀+
氢氧化

物分步

沉淀

法”）

+超滤

+二级

RO膜

过滤系

统

+MVR
蒸发器

不外

排
SS 200 0.761 100

NH3-N 18 0.069 100

总铬 40 0.152 100

备注：现有污水处理站采用“自然沉淀+氢氧化物分步沉淀法”，日处理规模为 40m3/d；超滤+二级 RO膜过滤系统的处理规模为 2t/h；MVR蒸

发器的处理规模为 0.5t/h。



— 101 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、水污染控制和水环境影响减缓措施

本项目属于广州（清远）产业转移工业园污水处理厂服务范围，生活污

水经三级化粪池处理后，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

中的第二时段三级标准与广州（清远）产业转移工业园污水处理厂进水水质

标准的较严值后，经园区污水管网，排入广州（清远）产业转移工业园污水

处理厂处理。

本项目造粒机冲洗废水经现有污水处理设备处理（采用“自然沉淀+氢氧

化物分步沉淀法”工艺），再经新增的“超滤+二级RO膜过滤系统”处理后，

滤液达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中表1

“洗涤用水”水质标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中第二时段一级标准的较严值后，其中，“总铬”在车间

排放口达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第一类

污染物最高允许排放浓度后，回用于清洗工序（暂存于企业自建的1个16m3

的清水池），循环使用。浓缩液进入新增的MVR蒸发器蒸发处理。

本项目地面拖洗废水经现有污水处理设备处理（采用“自然沉淀+氢氧化

物分步沉淀法”工艺），再经新增的“超滤+二级RO膜过滤系统”处理后，

滤液达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中表1

“洗涤用水”水质标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中第二时段一级标准的较严值后，其中，“总铬”在车间

排放口达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第一类

污染物最高允许排放浓度后，回用于清洗工序（暂存于企业自建的1个5m3

的清水池），循环使用。浓缩液进入新增的MVR蒸发器蒸发处理。

本项目抛光超声波清洗废水经现有污水处理设备处理（采用“自然沉淀

+氢氧化物分步沉淀法”工艺），再经新增的“超滤+二级RO膜过滤系统”

处理后，滤液达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）

中表1“洗涤用水”水质标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中第二时段一级标准的较严值后，其中，“总铬”在车间

排放口达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第一类

污染物最高允许排放浓度后，回用于清洗工序（暂存于1个20m3的超声波清



— 102 —

洗水箱），循环使用。浓缩液进入新增的MVR蒸发器蒸发处理。

（1）生产废水处理工艺流程

建设单位现有污水处理站采用“自然沉淀+氢氧化物分步沉淀法”，日处

理规模为40m3/d，拟新增1套处理规模为0.5t/h的MVR蒸发器和1套处理规模

为2t/h的反渗透系统处理清洗废水。

“自然沉淀”即根据氧化铁、氧化镍、氧化锌、氧化铜等密度大于水密度

且难溶于水的原理，使各种重金属静置沉淀。“自然沉淀+氢氧化物分步沉

淀法”是属于化学沉淀法中的一种，化学沉淀法是向废水中投加某种化学药

剂，使其与水中某些物质发生反应，生成难溶于水的物质，使其沉淀下来，

从而降低水中污染物的含量。化学沉淀法常用于处理含有汞、铅、铜、锌、

六价铬、硫、氰、砷等有毒化合物的废水。利用向废水中投加氢氧化物、硫

化物、碳酸盐、卤化物等生成沉淀可以去除废水中的金属污染物。化学沉淀

法处理重金属废水具有工艺简单、去除范围广、经济适用等特点。具体工艺

流程见下图4-1。

泛瑞公司现有污水处理站所用药剂为硫酸亚铁、复合碱（主要成分为Ca

（OH）2）和PAM。根据泛瑞公司原辅材料的理化性质，其中金属铬可溶于

强碱溶液，因此，金属铬在污水处理过程中，会由粒子态转变成离子态，在

废水处理过程中以总铬的形式存在。本项目其余原辅料均不溶于水和强碱，

故在污水处理中均以粒子态的形式存在。



— 103 —

图4-1 项目生产废水处理工艺流程图

①自然沉淀+氢氧化物分步沉淀法工艺流程简介：

 预处理池：预处理池可以储存生产废水，并调节生产废水的水质水

量。

 初沉塔：通过液位控制的潜水泥浆泵自动抽至初沉塔内，废水中的

悬浮颗粒物经中心布水管变流速然后在塔底慢速均匀布水，在上升过程中通

过已浓缩泥层过滤和塔底斜锥摩擦力作用下，悬浮颗粒污泥结团自重下沉塔

底，并在高层水压下浓缩，实现泥水分离彻底。

 调节池：通过池底曝气搅拌强制调节水质，均衡水量。

 一体化净化塔（混凝反应池、物化沉淀塔）：废水通过石灰水，硫



— 104 —

酸铝（硫酸亚铁）中和物化后形成污泥颗粒物并在聚丙聚合下进入塔内中心

布水管均匀分布塔底，在塔底斜坡、六角协管摩擦力作用下，迅速沉降于池

底，形成浓缩污泥。上清液再经细孔水帽头细滤流入下一级处理，塔底污泥

定时排入污泥浓缩池，再通过柱塞泵压力进图板框压滤机进行脱水处理。

 石英砂滤塔：经上述初步净化水还存有少量悬浮物和胶体、通过石

英砂层精滤，上清液从塔顶均匀排出塔外达标外排至清水池。定时通过反洗

泵压力清洗石英砂、反洗水回流至调节池中。

②超滤+二级RO膜过滤系统

图4-2 超滤+二级RO膜过滤系统工艺流程图

a 超滤+二级RO膜过滤系统组成单元简介：

 预处理单元：由原水泵、絮凝剂添加、石英砂过滤器、保安过滤器、

UF装置等组成，用于去除原水中的悬浮物及胶体、有机物、部分色素和有

害物质，降低化学耗氧量COD。

 反渗透单元：由高压泵、二级反渗透装置、纯水箱及反渗透膜清洗

系统等组成。本单元脱盐率可达到95%以上，并能将水中的细菌，胶体以及

大分子量的有机物大部分电解质去除。

 供水单元：由紫外线杀菌、精密过滤器组成，供水将纯水输送至使

用点。



— 105 —

b 超滤系统简介：

超滤又称超过滤，用于截留水中胶体大小的颗粒，而水和低分子量溶质

则允许透过膜。超滤的机理是指由膜表面机械筛分、膜孔阻滞和膜表面及膜

孔吸附的综合效应，以筛滤为主。

超滤膜筛分过程，以膜两侧的压力差为驱动力，以超滤膜为过滤介质，

在一定的压力下，当原液流过膜表面时，超滤膜表面密布的许多细小的微孔

只允许水及小分子物质通过而成为透过液，而原液中体积大于膜表面微孔径

的物质则被截留在膜的进液侧，成为浓缩液，因而实现对原液的净化、分离

和浓缩的目的。

c 反渗透系统简介：

反渗透（简称RO）系统是将纯水与含有溶质的溶液用一种只能通过水

的半透膜隔开，此时，纯水侧的水就自发的透过半透膜，进入溶液一侧，溶

液侧的水面升高，这种现象就是渗透。当液面升高至一定高度时，膜两侧压

力达到平衡，溶液侧的液面不再升高，这时，膜两侧有一个压力差，称为渗

透压。如果给溶液侧加上一个大于渗透压的压力，溶液中的水分子就会被挤

压到纯水一侧，这个过程正好与渗透相反，我们称之为反渗透。我们可以从

反渗透的过程看到，由于压力的作用，溶液中的水分子进入纯水中，纯水量

增加，而溶液本身被浓缩。

当原水以一定的压力被送至反渗透膜时，水透过膜上的微小孔径，经收

集后得到纯水，而水中的杂质如可溶性固体、有机物、胶体物质及细菌等则

被反渗透膜截留，在截流液中浓缩并被去除。一级反渗透可去除原水中97%

以上的溶解性固体，99%以上的有机物及胶体，几乎100%的细菌。

③MVR蒸发器



— 106 —

图4-3 MVR蒸发器工艺流程图

MVR蒸发器工艺流程简介：

经多次回用的污水经管道收集后排入现有污水处理设备进行预处理，去

除污水中的大部分污染物；反渗透处理系统产生的浓水经泵打入MVR蒸发

器内，将污水中的重金属离子与污水分离。

 进料：溶液从原料罐出来，经过预热器进料温度接近蒸发温度，由

进料泵打入蒸发机组，进行蒸发浓缩。

 物料进入强制循环蒸发器，在不断的循环浓缩过程中达到过饱和状

态，之后进入离心机中进行分离，得到盐晶体和母液，合格母液返回蒸发器

蒸发。

 二次蒸汽在蒸发器的上部经过汽液分离器后，分离后的二次蒸汽进

入压缩机机组。

 从分离器出来的二次蒸汽，进入MVR 压缩系统。二次蒸汽进气温

度为 90℃被压缩后，温度可升高到 101℃左右，压缩后的蒸汽再进入强制循

环蒸发器加热物料。加热物料的过程中，这部分温度约为 100℃的蒸汽冷凝

成水流至冷却机组与循环冷却水换热，温度降至 40℃左右排出系统。

 物料进入蒸发器后，和压缩后升高到 101℃的蒸汽进行换热蒸发，

整个系统达到热平衡。

 整套蒸发系统通过 PLC软件来控制，所有的输出和输入信号，系统



— 107 —

的操作都可由配套的计算机完成。

（2）生产废水处理技术可行性分析

由上文分析可知，本项目生产废水主要污染物为总铬，根据《排污许可

证申请与核发技术规范 电子工业》《HJ1031-2019》附录B中表B.2废水防治

可行技术参考表，含重金属生产废水（总铬）污染防治可行技术有化学还原

法、电解法、化学沉淀法、离子交换法、反渗透法。本项目生产废水采用“现

有污水处理设备+超滤+二级RO膜过滤系统+MVR蒸发器”工艺处理。其中

泛瑞公司现有污水处理设备采用“自然沉淀+氢氧化物分步沉淀”工艺，属

于化学沉淀法；“超滤+二级RO膜过滤系统”属于反渗透法。

同时参考《电子工业水污染防治可行技术指南》（征求意见稿）中含金

属废水处理技术有化学沉淀处理法、化学还原处理法、电解处理法、离子交

换处理法、膜分离处理法等等。本项目采用的“自然沉淀+氢氧化物分步沉

淀法”属于化学沉淀处理法中的硫酸亚铁/聚合硫酸铁沉淀法，属于可行技

术。“超滤+二级RO膜过滤系统”属于膜分离处理法，属于可行技术。最后，

本项目废水经现有污水处理设备（“自然沉淀+氢氧化物分步沉淀法”）和